ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 81/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal Educação,
requerendo as seguintes informações referente a alimentação escolar: a) Existe um cardápio específico
para cada dia da semana? Se sim, favor enviar uma cópia; b) Existe alguma informação de que alunos
não se alimentem nas escolas por causa de alimentos que não são aceitos pelos mesmos?; c) Se existe
rejeição de algum tipo de alimento por parte dos alunos é feito a troca desses alimentos rejeitados por
outros  que  possam ser  aceitos?;  d)  Os  alimentos  rejeitados  são  recolhidos  e  remanejados  entre  as
escolas?; e) Existe uma lista de alimentos rejeitados pelos alunos? Se sim, quais são? Favor enviar cópia;
d) É feito algum estudo periódico de quais alimentos devem ser incluídos ou excluídos dos cardápios?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem caráter fiscalizatório que busca informações referente à Alimentação Escolar,
pois tem muitas crianças que não são adaptadas rem certos tipos de alimentos e para suprir existe
alguma alternativa?

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JUNHO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

​